辽宁省财政厅文件

辽财预@2021@235号

关于印发辽宁省财政预决算领域基层政务
公开标准指引的通知

各市财政局:

《财政部办公厅关于印发财政预决算领域基层政务公开标准指

引的通知》(财办发@2019@77号)印发实施以来，全省各级财政部

门认真落实国家有关要求，我省财政预决算领域公开工作水平不断

提升，为推动构建全面规范透明的预算制度，优化营商环境，加快

法治政府、创新政府、廉洁政府和服务型政府建设提供了重要支撑。

为贯彻落实《国务院关于进一步深化预算管理制度改革的意见》(国

发@2021)5号)和《财政部关于推进部门所属单位预算公开工作的

指导意见》(财预(202l@29号)等文件精神，进一步推动我省财政

预决算领域基层政务公开标准化规范化，按照《辽宁省人民政府办

一一一@一一一一一一

公厅关于印发辽宁省全面推进基层政务公开标准化规范化工作实施

方案的通知》(辽政办发(2020)13号)和《关于印发辽宁省全面推

进财政预决算领域基层政务公开标准化规范化工作方案的通知》(辽

财预@2020@242号)有关部署，在前期选择部分市县开展试点工作

的基础上，结合国家最新要求和基层工作实际，我们对财政部20四

年制定的标准指引进行了补充完善，编制了我省《财政预决算领域

基层政务公开标准目录》(详见附件，以下简称 飞标准目录扩)，现

将有关事项通知如下:

一、《标准目录》主要内容

(一)明确了财政预决算领域公开事项主要包括政府预算、政

府决算、部门预算(含政府采购事项八部门决算(含政府采购事项)

四大类。

(二)规定了各公开事项的公开内容(要素)及要求、公开依

据、公开时限、公开主体、公开渠道和载体、公开对象、公开方式

和公开层级。

(三)在财政部2019年制定的标准化目录基础上，增加了部门

所属单位预决算公开等内容。

二、具体工作要求

(一)各地区要高度重视财政预决算领域公开工作，认真落实

《中华人民共和国预算法》及实施条例、《中华人民共和国政府信息

公开条例》以及国家和省关于财政预决算领域公开工作的有关规定，

严格按照《标准目录》组织开展公开工作，切实提高木地区财政预

一一一

决算领域公开工作的规范化水平。

(二)各级财政部门要在本级政府信息公开工作主管部门领导

下，组织开展本地区政府预决算公开工作，制定本地区预决算公开

的规定，负责向社会公开政府预决算;指导和督促本级各预算部r@

及所属单位和下级财政部门预决算公开工作，向本级政府信息公开

主管部门和上一级政府财政部门报告本地区预决算公开情况。各级

预算部门在本级政府信息公开工作主管部门领导下，组织开展本部

门及所属单位预决算公开工作，制定本部门预决算公开的规定，负

责向社会公开本部门预决算(部门所属单位预决算由单位向社会公

开大向本级政府信息公开工作主管部门和本级政府财政部门报告本

部门及所属单位预决算公开情况。

(三)各级财政部门、各预算部门及所属单位建有门户网站的，

应当在门户网站公开预决算，并永久保留，其中当年预决算应当公

开在网站醒目位置;没有门户网站的，应当采取措施在公开媒体公

开预决算，并积极推动门户网站建设。各级财政部门应当在本级政

府或财政部门门户网站设立预决算公开统一平台(或专栏)，将政府

预决算、部门预决算在平台(或专栏)集中公开。

(四)各地区要坚持以公开为常态，不公开为例外「依法依规

公开预决算。鼓励公开时间适当提前，原则上在同一天集中公开。

各级财政部门、各预算部门及所属单位应当建立健全预决算公开保

密审查机制，严格依照《中华人民共和国保守国家秘密法》《中华人

民共和国政府信息公开条例》等法律法规规定进行审查。其中，财

一一"""一一一

@一@

政部门审查政府预决算中的涉密事项，预算部门及所属单位审查部

门(单位)预决算中的涉密事项。对经预算部门及所属单位按保密

审查机制确定的涉密内容，可按规定不予公开并由预算部门及所属

单位负责。

(五)各级财政部门要针对近期财政预决算公开工作专项检查

中发现我省部分地区存在的公开内容不完整、细化程度不符合要求

等问题，进一步加强组织领导，强化责任约束，督促和指导本地区

预算部门及所属单位切实增强公开主体意识，完善工作制度，规范

工作流程，加强人员配置，确保公开情况全面、真实、完整、及时。

要采取自查自纠和重点抽查相结合等方式，加强预决算公开情况监

督检查，对检查发现的问题，要及时反馈给有关单位，督促立行立

改，并坚持举一反三，推动建立健全长效机制。财政预决算公开工

作开展情况将纳入省财政对各市财政管理工作考核内容，各地区也

要健全激励约束和考核机制，逐步提高木地区财政预决算领域公开

工作水平。

附件:财政预决算领域基层政务公开标准目录

(此件公开发布)

抄送:省政府办公厅

辽宁省财政厅办公室

刨掇

2021年lo月29 日印发

（

｜
）

帐
皿

理
蝗
肤
寒
忠
备
顺
脚
部
耶
斌
迷
耶
值
蚕

吐
苦

waltY/
蕊
斌

蕊
咪
下

解
伙
肤
*

鲤
壬

橙

mw下

端
皮
肤
*

母
散

仪
坤

如
村
如

下

爵
舔
吴

耙
蝶
肤
寒

喜室扶亏

琶
川
肤
*

暑蕾

哩
故

肤
*

-< 摄絮至，

肆
肇
肤
*

查臼i亏巨遣喜捷母二莹氧莹j逼昌查宣疆拄毒圭冒筐冒于宰祟

镁
嫦
舆
（

捅
鞘
）

茹
尺

肤
*

。

采
酥
舰
蠢
郊
吴
氯
瞪
媳

坚
肇
｜
安
僵
Q
。

胀
雷
赵
捡
紫
吴
图
紫
肇
凑
斌
硝
咪
寒
嗓
｜
O
。

腮
壬

揪
长
脚
蕊
长
姆
耶
咪
寒
邱
｜
Q
。

腮
壬

揪
蕊
长
刨
耶
抵
*
嗓
｜
Q
。

咐

田

抠
斌
耶

抵
*
搂

Q
。

腮
K
耶
刨
耶
抵
寒
敏

O

斌
耶
抵
寒
醛

。

胀
酥
埋
疑
妊
灵
厨
些

忠
趣
耶
啦

接

僵
Q
。

服
担
揪
捡
掸
如
汰
却
埂
僵
Q
。

采
壬

刊
婶
脚
封
埂
值
蕊
长
Q
。

胀
壬

帜
郊
脚
理
埂
僵
O
。

腮
K
部
邻
礁
封
埂
僵
O
"

斌
瞪
郊
脚
遥
埂
志

。

来
之
赵
熔
坤
遮
瞪
恤
蕊
长
憋

蜒
回

肤
寒
拥

回
盅

之
肘
怜
坤
进

梢
户

灰
Q
。

帐
田

赵
遮
耶
恤
蕊
长
忠

蜒
回

蕊
长
O
。

腮
田

赵
斌
耶
恤
殴

长
幽

肛
回

Q
。

腮
K
总
斌
耶
恤
蕊
长
幽

肛
回

O

遮
耶
恤
蕊
长
姚

厕
回

。

腮
田

职

邻
脚
疫
眯
郊
起
Q
。

来
K
郎
邻
脚
彝
聪
郊
担
O
·

斌
患
烁
脚
彝
眯
郊
挝

。

肤
寒
皿

吓
患
，

区

亲
患
佃

围
臣
职
捡
坤
耶
中

丘
荚
蕊
邢
靴

东
拦
童
途
蕊
赢
肤
寒
拥

遏
壬

憾
长
脚
斌
耶
紫
寒
耶
｜
蕊
长
。

皿

荚
蕊
部

糕
患
瞌
添
赢
肤
寒
拥

回
、

盂
壬

揪
蕊
长
火
捡
壬

来
蜂
茁
耶
邻
坤
幽
账
知

担
吴
斌
耶
恤
默
长
锹

蜒
回

，

斌
瞪
姑
脚
迢
接
僵
，

斌
耶
抵
*
搂
｜
胶
卖

。

蜒
皿

恿
蕊
排
皿

耶
怔

洲
吴
眠
僵
胀
洲
肤
*
抹
、

蛊

芯
，

敝
鼓
蠢
柑
耶
肺
抓
洲
排
忠
趣
接
赶
题
牲
，

觉
俏
填
职
捡
辞
赶
茧
灰

。

蛊

乐

臣

囤
醚
迎

巴

赵
胶
靶
胺
妆

、

瞪
鞘
耶
患

，

恕

辞
挡
忠
寒
，

，

（

耶
哩
"

恕

惫

驭
奸
旺

忠
寒
，

。

恕
蛔
回
奸
旺

忠
寒
，

念
区
）

，

你
出

圾
嵌
蛔
回
乱
旺

媳
寒
，

，

恕
@

虾
）

回

田

寒
困
，

庆
芯

、

耶
搂
斌
瞪
史
茹
、

你

蕊
，

寒
间
，

斌
耶
咪
寒
鼓
｜
盅

帮

祟
蕊
长
伙
童

。

蹄
进
琳
旺

巡
夺
幽

滁
拦

安
消
快
曰
靶
藤
惠

长
，

凝
瞪

忠
睦

埂
踏
快
莹
蕊
长

火
区

莹
民
爵
坷

肤
轰
瞄
耶
翱
堰
匝

圈
Q

@

距
氮
斌
瞪
唾

之
转
圈
妆
眶
接
踏
肤
童
赵
适
转
，

（

爵
蠢
矗
扫
胚
摘
U

蠢
帕

雷
长
束
睦
蠢
悠
（

嗽
坚
强

棚
忙
如
）

妆
眶
埂
僵
伙
虫
胚
赔
｜
叫

蕊
长
吴
区

童
长
怒
芯

、

（

氨
睡
恭
木
耶
蕊
妊
筒
）

蕊
妖
志
疑
瞪

忠
坚
挂

僵
伙
田
凶

茁
歧
淋
庆
蕊
转
，

区

田
长
酗
赔
｜
叫
肤
寒
遮
耶
匝

型

Q

链

茹
、

咱

埋
排
咱

幸
长

图
祭
觉
俏

安
邱
，

氯
妊
，

蕊
蚁
忠
坚
埂
碴
快
量

。

部

芯
状
服
超
田

氨
洲

遏
史
采
吕

骋
捅
蜒
赵

耶
怖
肤
寒

邱
怖

蕊
曰
富潜

耶
卧

蕊
｜

冒骤

肿性叫

内

c

门
）

帐
皿

烂
蝗
肤
寒
忠
伍
歧
脚
纂
耶
姆
迷
耶
苗
蚕

肚
苦

蕊
攻
肤
*

蕊
沁

蕊
吨
下

锨
枚
肤
*

甚

廿

橙

捆
川
下

赚
灰
肤
*

琶
弛

妓
紫

寺

村
啪

下

琶
氟
砖

囤
蝶
肤
*

喜僵妄舌

遥
叫
惰
*

受蕾

瞪

雷
肤
*

言屈莹荤，

骋
肇
肤
*

墅霉二三日童薯镶肇二每窘旗掇雹喜奎宣疆i凄爱霉喜昼圭衷祟

镁
鞘
志
（

据
撕
）

茹
长

肤
寒

。

腮
酥
埋
疑
妖
吴
疑
瞪

忠
挡
驳
｜
接
僵
Q

。

暇
睡
揪
枪
坤
吴
捡
醛
耶
凑
遮
耶
抵
*
凝
｜
Q
。

咐
田

抠
长

礁
蕊

长
瞄
耶

咪
轰
驳
｜
Q
。

肘
田

揪

蕊
长
掀
耶
抵
寒
素
｜

O
。

附
丑

揪

瞄
耶
咪
寒
搂

Q
。

咐
K
部
斌
耶
抵
*
搂

O
。

瞄
瞪
咪
寒

楼

。

腮
酥
埋
耶
妖
贵
疑
瞪

忠
逼
耶
庐
埂
僵
Q
。

腮

串
赵
沁
坤
啪
脯
迢
接
僵
Q
。

腮
田

职
确
澜
封
埂
值
蕊
长
Q
。

采
壬

赵
婶
脚
理
梗
橙
Q
。

咐
火
部
确
脚
迢
埂
暂
Q

"

斌
瞪
媚
埔
肆
螟
僵

。

腮
之

赵
沁
却
斌
耶
恤
蕊
长
出

蜒
回

肤
寒
拥

遏
盅

串
赵
捡
却
桂
俏
厂

灰
Q

。

腮
田

赵
斌
耶
恤

断
长
姐

恤
回

蕊
长
Q
。

采
壬

赵
斌
耶
恤
蕊
长
忠

蜒
回

Q
。

咐
帐
耶
瞄
耶
恤

蕊
长
忠

蜒
回

O
。

茁
显
恤

默
长
姻

郸
回

。

附
壬

赵

啪
汰

彝
酥
郊
博
Q
。

帐
K
邱
啪
脚
窜
酥
郊
村
O
。

斌
患
邻
脚
霞
呸
姐
担

。

肤
寒
血

耶

患
，

冈

童
志
圳

咀
车
职
捡
却
耶
伊

血
荚
蕊
藤
冰
志
拯
封
秦
蕊
献

肤
寒
浙

讯
田

赵
长
脯
瞄
淄
抵
*
敏
｜
蕊
长
。

皿

衷
蕊
耶
冰
意
瞌
芯

献
肤
寒
拥

遗
、

盅
田

帜
蕊
长
庆
捡
壬

腮
驿
斌
耶
郊
浦
璧
聪
姐
材
砖

趾
瞪
恤
蕊
民
斌
恤
回

，

斌
耶
媚
脚
肆
接
僵
，

斌
耶
咪
寒
掇
｜
伙
毋

。

账
蕊
睦
坏
怒
蕊
血

耶

怔
洲
吴
眠
值
胀
洲
肤
寒
汰
、

蛊

奉
，

鼓
鞋
蠢
鼓
耶
腑
鞘
洲
排
酥
靶

衅
肤
驻
叫
嵌
蕊
础
耶
，

忠
逼
使
者
靶
赛
，

卷
俏
串
职
捡
挫
值
蚕
灰

。

蛊

奉
巴
絮
（

正

离
弧
耶
坷
）

酥
坪
超
怠
紧
靶
灰
妆
、

疑
氯
耶
东
、

船

爵
挡
忠
寒
，

@

耶
咀
，

弥
蠢
挝
奸
旺

忠
寒
、

，

歉
酮
凰
奸
旺
忠
寒
，

余
凶
）

，

你
曲
叫
志
蛔
凰
奸
旺
忠
寒
，

。

你
（

虾
）

回

田

*
函
，

赵
芯

、

耶

汕
斌
耶
蝴
茹
、

舔

蕊
，

寒

田
，

弧
耶
抵
寒
驳
｜
窑

汹
祟
蕊
长
快
莹

。

排
赣
俏
田
趣
郊
出

抵
拦
穴

芯

、

氮
斌
涨
咱
串
长
田
，

蕊
失
滁
疆
接
僵
伙
萤
、

氮
洲
涨
疑
如
，

疑
醛
忠
眶
埂
僵
快
童
因

童
唾
摄
火
蕊
长
，

区

莹
长
长
蛀
叫
"

鞘
宇

、

衅
埋
蹄
帕

更
长
图
搔
赣
俏
旺
赵
，

耶
妖
，

耶
驶
昧
眶
惶
值
伙
奉

。

职

乐
妆
腮
如
丑

氮
耕

诅
垫
服
窑
晦
氯
捉
史

耶
腑
肤
寒

-
富票

耶
俯

蕊
｜
雪票

呐楼

（

回
）

帐
皿

媒
肇
肤
*
忠
僵
顺
确
娜
耶
姆
迷
耶
值
矢

□，

吐
苦

蕊
歧
肤
*

蕊
沁

蕊
咪

下

解
伙
肤
*

梧
壬

肇

於
川

下

赚
灰
眠
*

睡
蔽

技
坤

如
村
姐

币

母
氟
吴

鲤
蝶
肤
*

巨辜喜蔷靠

母
研
肤
*

葵曰僵

醛
宙
肤
*

辱童挂圭二口室。

骋
橙
肤
*

喜焉二手重毒喜凄圭二二暑亏霍暑昌叁雪至匡接正号目窜掇蒙

胰
路
叫
（

膝
鞘
）

欺
尺

肤
寒

。

腮
症
斌
耶
田

帜
Q
。

胀
症
瞄
耶
K
邱
Q
。

腮
滨
峭
耶
肘
总
O
。

胀
酥
坪
捡
江
赵
郎

。

腮
田

揪
斌
瞪
邻
礁
封

埂
踏
Q
。

腮
壬

抠
怒

默
，

寒
回
，

斌

耶
抵
寒
邱
｜
Q
。

腮
田

肘
长
蹲
斌
耶
咪
*
驳
｜
Q
。

服
田

帜
斌
耶
抵

寒
醛
｜
O
。

腮
滨
瞄
瞪
职
耶
舔
巡
澄
茧
Q
"

腮
驮
坪
揪
耶
抓
终
赶
蚕

。

皿

荚
蕊
捅
涨
患
逮
蕊
献

肤
寒
服
田

肘
长
脯
斌

耶
眯
*
驳
｜
。

皿

荚
蕊
耶
睬
东
瞄
芯
献
肤
寒
咐
田

憾
斌
耶
咪
寒
嗓
｜

。

蛊

恶
酝
东
酥
舰
寒
怠
冗
靶
摈
辣

巨
耶
妇
埂
。

恕

出
坦
奸
旺
昧
寒
。

。

叙

蛔
凰
砷
旺

忠
寒
，

赢
寒
黑
拥

擞
，

志

蠢
囤
怒
蛔
凰
蛛
旺

忠
寒
，

、

壬

咪
、

肤
寒
，

你

曲
俏
忠
寒
，

，

恕
蠢
挝
舆
蛔
凰
奸
武
忠
*
，

。

怒

（

虾
）

回

田

寒
因
。

鞘
腮
田

卜
你

蕊
，

寒
U
，

斌
耶
咪
寒
驳

。

酥
坪
排
坚
皿

煞
蕊
累

茁
瞪
皿

耶
怔

州
，

旺
七

恢
姚

恤
回

肤
寒
公
嫩
、

酥
胆

蹈
絮
灶
H
如
蕊
。

牡
熙
蠢
朱
医
翅

盅

哨
邯
塑
粤
庐

向
汰
、

弥

芯
韶

酥
舰
蹄
（

耶
郊
斌
耶
韶
回

怅
忠
驳
，

拙
H
，

寒
恶

吴

耶
确
溪
遮
耶
凰
怅
埂
赶
口

摄
特
起
撕
川
汀

回
怅
埂
踏
怒
志

进
俏
忠
蕊

蕊
回
涨
挞
，

超
怠
罢
靶
肘
墨
斌
耶
，

酥
坪
蛔
翠
堑

奏
，

呐
癸
二

茬
长

。

蛊

乐
汰
肘
默
壬

氨
拥

曰
吏
服
肆

坚
氮
捉
醚

耶
腑
肤
*

耶
怖

蕊
口
CHIg

吕
怖

蕊
｜

暑辕

中性弗

议
衰
赶

H
吴
累
进
赴

蜒
排
（

肿
6
N

（

d

N

0

N

）

耶
蚕
）

《

吠
艇
蹄
靶
盅

叟
叫
肤
*
娥

患
擎
皿
典
出

口

裙
刑
翠
卜

涨
锤
僵
蚕
》

，

（

啊

釜
H

（

9
H

0

S

耶

奎
业

大
最

瘩
盅

锻
衰
驻

醚
肤
寒
斌
巡

耶
僳
童
V

悠

吕

卜
涨
祝
督

蚕
》

，

《

睦

忠
肤
*
咱
逛

埂
搔
回

乓
抵

昭

大
平
廿
》

，

@

奉
忠
梧

迷
蜒
遮
耶
回

吴
抵
昭

卡
平

廿
》

，

《

蜒

衅
耶
圃

吴
抵

比

大
连
廿
@

斌
巡
理

卧
峰
坯

志
口

摄

守

（

目
）

帐
皿

烂
肇
肤
寒
忠
僵
顺
坤
挪
耶
姆
迷
耶
僵
蚕

迂
苦

蕊
歧
肤
*

蕊
斌

蕊
昧下

馆
伙
眠
*

鲤

壬

橙

憾
川万

确
灰
肤
寒

琶
枝

议
递

郊

衬
如

下

起
帘
吴

刑
蛛
肤
寒

揍辜ii毫

爵
川
肤
*

·摄厘醒

瞪
雷
肤
*

霉臼套屈二僵套，

聘
橙
肤
*

肤
鞘
叫
。

椭
撕
）

炸
尺

肤
*

。

腮
遮
巡

田

赵

Q
。

腮
斌
迷
尺
当

Q
。

腮
滨
瞄
迷
壬

职
K
耶
O
。

腮
酥
坪
琶
滨

H
部

。

胖
斌
巡
田

职
瘫
腮
苗
蚕
刨
瞪
抛

蕊
转
进

蜒
回

Q
。

服
遮
迷
壬

赵
K
邹
嫌
莽
者
奎
斌
耶
夺
搏
理
埂
峦
Q
。

怅
刨

涨
壬

赵
你

断
，

寒
问
。

膝
弥
暂
奎
斌
瞪
抵
寒
敏
｜
Q
。

腮
茁
迷
壬

赵
长
攒

邢
聪
橙
蚕
眩
显
抵
寒

掇
｜
Q
。

腮
溅
巡
壬

赵
捅
鞘
值
蚕
斌
耶
抵
寒
坚

｜
Q
。

服
滨
姆
巡
田

刊
K
部
抓
聪
僵
奎
O
·

腮
酥
坪
似
部
胰
鞘

僵
蚕

。

皿

凑
蕊
捅
涨
患

迭
蕊
献
肤
寒
腮
田

H
转
脚
遮
耶
抵

寒

驳

。

皿

窝
蕊
耶
冰
东
瞪
芯
献
肤
*
腮
酥
鲤
田

赵
瞄
耶
紫
寒

肇

。

弥

恶
距
塞
一

莹

灰
斌

耶
坪
）

酥
靶
寒
令
搔
靶
灰
汰
、

皿

耶
夺
胆
。

称
蠢
增
砰
旺
忠
寒
，

，

你

聊
凰
排
武
舔
寒
，

而
过
蕊
粗

但
，

恕
蠢
叫
芯

蛔
回
啡
田

忠
*
，

、

甘

咪
、

胺
*
。

你

睫
鞘
忠
寒
，

，

你

蠢
刑
叭
蛔
回
砰
旺
菇
*
，

，

你
一

虾
）

回

壬

寒
函
，

鞭
肘
田

赵
歉

蕊
。

寒
U
，

茁
耶
抵
轰

邱

。

酥
坪
蹄
账

熬
运
卷
颠
蕊
，

旺
屯

恢
忠

蜒

回

肤
寒
食
嫩
、

酥
坚
衅
刑
鞋
叫
如
蕊
。

鞋
革
蠢
刑
回
效
盅
默

邻
韭
胡

肿
灰
汰
、

蛊

乐
窑

酥
坪
距
（

树
击

回

疑
邻
滨
刊

赵
回
怅
埂
怒
七

舆
蕊

啪
匝

如
盅

会
《
专
甘

心
鞘
、

疑
郊
凰
怅
盅

忠
驳
，

胜
H
，

彝

揖
、

疑

夺
滨
壬

帜
回
怅
埂
泌
?

镶
坤
矿
抓
叫
）

蚕
怅
接
踏
庆
芯

进

俏
蒜
蕊

蠢
叫
涨
睦
，

超
憋
繁
靶
赵
邱
斌
巡
，

酥
把
蛔
聪
攘
睦
，

拆
癸
口

锰
长

。

职

芯
汰
腮
灶
丑

氨
瓶

翠
睫
服
窑
骋

氯
肛
史

邱
腑
肤
*

耶
怖

蕊
曰

吓
怖

蕊
｜
雪絮

中性